animi vitia

Ouidius.

amoris ma  
lum,

Inuidia.

Seianus  
HadrianusValentia  
nus.

te protulisse. Nihil est homini periculosius: quod principis maliuolentia. Non enim desinit que cepit: sed mala facinora peioribus accumulata / ut recte videat egisse. Nam que odisse cepit / perire expedit: neque ullus uenit aut innocentie datur locus: ut miserima sit eorum uite conditio / quos maioru libidini obnoxios fortuna fecit. Prefantibus certe uirtute uiris / maxime timendi sunt reges / quibus ( ut inquit Salustius ) boni quod mali sunt suspectiores. Videtis igitur quanta mala secum portet inuidia: quod sit perniciosus: quod fallax: quod multos tradiderit neci. Efficiam profecto Tullius inquit: ut intelligas homini nihil tam timendum esse / quod inuidiam. Oculi te enim fallit: ut repit in animos hominu beniuolentie significatione: sed dicit audis: entes in aliorum perniciem: cum maioru hominum pars aures patulas calumnia / roribus prebeat. Quid loquar de luxuria: quot homines pestundedit? Ea cum multiplex sit / multorum causam prebuit malorum: que enumerare difficile est: sed in usu sunt quotidiano ante oculos exposita. Hinc qui indulgent / cum procul absint a ratione / uidentur esse miserissimi. Perniciosius malum censetur auaricia: que quod multos occupet mortales / ipsi quotidie perspiciamus. Hoc vere uideo: quod posse dicere nullu esse uitium execrabilius auaricia: nullum deterius: nullum generis hominum perniciosius: de quo quoniam est alio in loco a me disputatum diligenti generis: non ero longior in eius nequitia recensenda. Qui tamen eo morbo tenentur miseram & Deo odibilem uite conditionem ducunt. Transfert enim homines in portenta perniciosissima: cum nihil tam sit contra communem ad quam utendam nati sumus / utilitatem: nihil tam contra naturam: quod auaricia. Quid referam rem nefandam: qua mentes hominu maxime perturbantur iram: que nulli rationi parens: quo furor eius ducit profisciscitur. Si quis eius perniciem immanitatem: & ueluti subitam procellam ac perniciosam uelut inuolucrum legat Senecae libros quos de ira conscripsit: intelliget certe quantam perniciem generi mortalium id uitium: cui qui subditus est / nil a demeti distat / im portarit. Ob eam causam non solum singulos homines / sed urbes quoque & gentes uniuersam ire atrocitate reperias deletas. Hanc insanam mentis perturbationem / quis non recte dixerit / & execrandam et miseram esse? Non enim tamen quos occupauit reddit miseros: sed eos insuper quos aduersus permisit fura frenata licentia. Multi describuntur a Cicerone nostro animorum morbi ac perturbationes: que hanc nostram fragilem conditionem summa miseria circumuallata premit. Nemo est quin libidine / aut leticia / aut metu / aut egritudine: aut alio morbo animi aduerso rationi detineatur. At uero qui huiusmodi aliqua perturbatione affligitur: ut eas recipiat necesse est que sunt illi contigite atque annexe. Quod si ita esse quis potest hac nature conditione natus / ut alicui subijciatur perturbationi esse non miser. Videte quid Tullius in tertio Tusculanarum disputet libro. At enim. Ni si egritudine exuimus / sic ut abijciamus: miseria carere non possumus. Preterea si perturbationes animi: quas appellat morbos / in omnes / preterquam in sapientes ut ait cadunt: & in quos descendunt insanos reddunt: nullus autem eiusmodi sapiens adhuc est reperitus: relinquitur omnes qui non sint sapientes insanos ac miseros esse. Hi enim sani dicuntur / quorum mens nullo metu quasi morbo sit perturbata: sed hos nullos reperies: ergo miseri sunt omnes necesse est. Illa quoque eiusdem egregia est sententia: nisi sanatus animus sit: quod sine philosophia fieri non possit: nullum fore miseriarum finem. Sed nostra palam est imbecillitas: nullos a philosophia ut sanetur que rere: igitur miseri omnes sunt existimandi. Verum ita nostra hac miseria emine te uideat & ab omnibus conspici: ut nulla phia ad hoc probandum opus existat: quod uiciana uita absque ulla ratione nos admonet / mille uicendi discrimina / quibus subijci mur pre se ferre: qualis / quod infima / quod misera sit imbecillitas conditionis humane.

Salustius.

Cicero

Luxuria.

Auaricia.

Ira

Seneca.

Cicero

Gula

Palam est quod propter illa que retulimus: quot gula & venter/quot aeris intertempores / quot morbi ad interitum rapiant: quot a bestiis / tum feris / tum cicuribus pericula nobis immincant: quot tendicula mortis nobis casus varij moliantur. Nosstra omnia breuia sunt / incerta / & caduca / nihil tam fallax est / quam humana vita nihil tam imbecille: nihil tam laboriosum: quam Seneca nemine acceptum potest nisi conditionis illius incertus daretur. Vt & iuxta Euripidis illam sententiam. Optimum videatur esse homini primū non nasci: proximum cito mori. eius veritas a Tullio describitur. Nam nos decebat ceteris celebrans domū lugere / ubi ubi set aliquis in lucē editus: humane vite varia reputantes mala. At qui labores morte sinissent gratis omnes amicos laude & leticia exequi. Ecce huius poetę sententia testis est: lugendam esse vitam: mortem vero exoptandam. Et quidem roste ut opinor sensit. Tot enim rerum casibus / tot fortunę telis / tot varietatibus temporū addicti sumus: ut durissima nobis videatur data conditio infirmitatis. Non enim solum presentibus affligimur malis: sed magis futurorū expectatione. Incerti quoque temporis vite ratio quam plurimū exedit mentem nostram dubitant & incertam: quando / quomodo / qua lege sit ex hac vita migrandū. Lata quidem atque profunda data est & multiplex ad interitum via: minus tamen in lucem aditus. Recente oro diuersa maris terreque pericula: ventorum: imbrium: tempestatum: ignis fulminum discrimina: aquarū inundationes: quibus vita nostra ad incertū finem rapitur. nunc uno periculo / nunc altero ad exitum deducta. Singulis diebus nostra / diuersaque funera conspiciamus. Singulis ferme annis noua descendaque damna sentimus: ut hæc sola rerum eiusmodi cogitatio satis superque satis videatur ad nos continua miseria torquendos. Tum ego possum testis inquam esse multarum calamitatum: quas ipse partim conspexi: partim audiuī / tum igne / tum incremento imbrium illata: ut etiam aqua & reliqua elementa sint nobis extimescenda.

Aque malum.

Poggius. aque malum

Vidi ego cum ex Britannia redirem Maranum oppidum ingens & opulentum in sinibus Italię circa alpes positum: subita vi fluminis / quod inopinato exeret: rar inundatione maxima ex parte cum incolis adeo deletum: ut nulla edificiorū vestigia supersissent. Nostra insuper etate: ut propinqua / licet parua / sed ad reprobentandum quam dico miseram accōndata / referamus: plures domus eius vile quam Burgum campi nominant / fluuij prope decurrentis impetu noctu obrute cum familijs solotenus dissipate sunt. Memini cum puerulus essem: plura defunctorum corpora demersa limo in valle Arni superiori fuisse reperta. Infantem quoque in cunis delatum: qui fame intererat repertum. res defendenda profecto: & que regionis nostre accolas ad luctum & mesticiam comoueret. Miserum sane videbatur tot virorū: mulierum: adolescentum cadauera partim a feris partim ab auibus laniata in fluminis litore iacere semisepulta: ita exesa ut non facile inter noscerentur. Cum essem in Britannia / miserabilem antea casum fuisse cognoui. In parte mari propinqua eius provincię que Flandria appellatur / fluit bis in die ac refluit mare etiā in partibus fluuijs sexaginta ferme infra terram miliaribus: adeo exuberante aqua ut maioribus nauigijs nauigabiles fiant. Maris incrementū / ne extra fluminis alueum euagetur / aggeribus incolę continent. Altius enim que cetera multo excreuit mare. Vt nisi aggeres obstarent: maritime regiones habitari non possent / paludibus occupate. Accidit vero ut paucis antea que in Britanniam proficiscerentur annis: vento maritimum fluxum impellente: aquarum vi disiecto aggere / omnis ad multa milia passuū vicina regio suffocaretur: multaque hominum milia ( cum nullum daretur refugium ) cum omni pecore interirent. Qua ex causa diutius ea patria deserta cultoribus permansit. Quid calamitosius / quid miserius accidere potuit: quam in tam repentinam / in tam improuisam / & in tam flebilem

Inundatio Flandrię.

mortem incidisse tot hominum milia: cum neq; parens filijs/neq; filij parentibus auxilio esse possent. Constat igitur cum sit nobis aqua ad victu necessaria: tamen multis perniciē pestem ꝑ importasse. Nihil nobis igne salutaris natura cōcessit. At is quandoq; in nostram calamitatem verus/multaru causam ꝑbuit miseriarum. Paucis antea annis urbs Basilea nobilis iuxta Rhenum: ꝑposita (ut antiquiora ꝑstponam) maiori nobilitateq; ex parte incendio conflagrauit. Vidi ego illac iter faciens adhuc urbis illius firmantia edificia & domos in cinerem versas. Opidum inferioris Alemannie: cuius nomen non occurrit: ad id aliquando iter faciens conspexi egregium ac splendidum in medio lacus edificatum: ad quod per longissimos aditur ligneos pontes: una aestate ignis absumpsit. Quo incendio multi varij generis perierunt. Nocturno quoq; igne in urbe Gebenna tempe Martij quinti summi pontificis ꝑstrime egregieq; domus exulte sunt. Ipsi id conspeximus rem visu miseram/& fletu dignam. Huius ignis calamitas a deo multos erexit bonis: ut postmodum vita inopia ac miseravitam degere sint coacti. Animantia singula spirando aere ac respirando viuunt: quo sublato / & vita omnis sublata est. Is tanq; vite mortalium minister a deo est utilis/a deo necessarius: ut facilius ceteris elementis q; aere careamus. At is persepe nobis fit perniciosissimus: cum aut famem/aut pestem/aut morbos/aut varias tempestates: quibus inopia afficimur illius intempeis importet. Terra que nostra dicitur mater/ omnia nobis ad vitium/ut tuncq; corporis necessaria subministrat. At ex eadem terremotus/venenafertur prodeunt: quo plures q; ulla peste reliqua occubuerūt. Gignit etiam multa in nostram perniciem ꝑmpt: ut plus detrimenti quandoq; q; comodi afferre videatur. Q; misera igitur humane conditio vite est habenda: cum elementa ipsa nobiscum bellum gerant. Inunc: & securo si potes animo futuras: ut presentes taceam miseras non expartescas: cum ea que ad salutem nostram fabricata sunt cernas in discrimen perniciemq; conuerti. Improvisa nos inuadunt mala: sic gratuita quandoq; ut summa nos miseria lacerent etiam renitentes. Quid inopinatis durum contingere potuit homini ꝑditi ac decrepito / q; mors filij res pentina: qui auctupio intentus icetur fulminis expirauit. Vniuersa ciuitas tam infelicem nobilis adolēcentis casum/& miseris senis luctum squaloremq; deplorauit. In ꝑtura patris soli: que parua est: undecim homines hac estate fulminis ardor absumpsit. Ad quindecim ꝑterea homines propinquis in locis simili fulgoris incendio adusti. Quid est igitur dubitandum: quin hæc nostra tam fragilis/tam tenui robore pendens vita: tot tempestatibus/tot diris casibus subdita sit misera estimanda. Adde his si libet fraudes hominum: furta: latrocinia: beluaru impetus: venena: serpentum morsus: quibus multi periere. Auditi græte nostra quendam paruulum religiosum matutinis officijs intentu/araneę necatum mortu. In Apulia paruula animalia araneis simillima: quas Tarantolas vulgo dicūt: dispersa ꝑ agros/si quem momorderint in insaniam vertunt. Singula ferarum genera ad exitum nostrum parata videntur. Urso: leones: apros: lupos: serpentum genus in nostrum interitum conspirasse credas. Quid nobis tam familiare q; canes: At eorū rabidos morsus nonnullos necasse vidi. Boues/ quod tam utile/tam malue tum videtur animal/cornibus intulerunt mortē. Ab equis insuper quod est genus utilissimum/nobis interitus imminet. Non est tam masculu/tam pacatum animal: ut non ab eo aliqua pestis redundet. Calor: frigus: siccitas: humiditas multis exitum vite intulerunt. Constantie nuper ubi generale conciliū erat hominē in temperie frigoris mortuū equo insidentem in publicū hospitium delatu conspeximus: ita stante ut videret. Obrigerat membra singula: a deo ut corpus equo in hospitium deuteret. Quosdā ꝑterea audiuimus in eius regionibus sibi morte perire. Q; multa igitur & pene infinita nobis vite discrimina imineant conspiciunt:

Ignis malū

Basileę incendio

aeris malū

terre malū

Fulminis malum.

Bestiaru malum.

Qualitatu malum.

que neq; ullo consilio vitare/neq; precauere prudentia; neq; usq; declinare datur  
 Coelum/terra/aqua/aer/ignis/homines/paupertas/belug/animorū varie perturb  
 ationes nobis vitę miseriam molunt. Harum rerum molestijs quassati quidam  
 etiam in patria mei ortus: quos nouit: a deo illarum impatientes fuerunt: ut vite  
 dio laqueo finierit dies suos: fatius ducentes/semel mori / q̄ tot perpeti vitę di  
 cultates. Logistis Atticum Ciceronis familiarem morbi grauitate p̄sumdie qua  
 to postq; cibo sponte sua abstinuit finisse vitam. Multi p̄terea dicunt huius vitę  
 incomoda morte voluntaria effugisse: de quorū calamitate quis dubitet: cum in  
 telligat mortem illos viuendi molestię pretulisse. Quantū vero hæc vita quā rati  
 ti facimus sit extimanda: aduertat qui voluerit Ciceronis exempla: que postulat  
 primo Tusculanorū questionū libro. Refert em̄ ut n̄stis Cleobin & Bitonē. An  
 gie sacerdotis filios: quom̄ matrem curru/cui; ipsi morte iumentū subierant/ad la  
 ficium duxissent: atq; illa precata deum esset: vt id alijs pro pietate p̄remiū redder  
 et/quod maximū homini dari posset a deo: cum matre postmodū epulatos/cum  
 somno se dedissent: mane mortuos esse repertos. Simili p̄catione Triphonū &  
 Agamedē: qui templū Apollini edificarant usos scribit. Nam cum a deo pro ma  
 cedę petissent id quod esset homini optimū: idq; Apollo se p̄biturū respondit  
 post eius diei tertium mortuos inuentos esse. Q̄ p̄clara est igitur / q̄ optada hu  
 ius vitę ratio/mors p̄mij laboris/pietatis loco: tanq; vita potior sit cōdonata. Nullū  
 dubium igitur esse potest miseram esse hanc vitę conditionē: cui mors tanq; ma  
 nus p̄cipuum p̄ferat. Nemo est mortalis ( ut refert Cicero ) quem non attri  
 gat dolor/morbūq;. Que si vera est sententiā: que inter morbos ac dolorē vita ex  
 timanda est: Profecto misera atq; infœlix. At dices/plures illam æquo animo con  
 stantq; p̄perissos: sed q̄ pauci eiulmo di patientia p̄diti fuerit omittit. Scio do  
 rum ac morborū vexationes maximas esse: que nostras mētes a ratione dimoues  
 ant: scio illas incitamenta ac fomenta esse miserarū: quibus si inopiam/si orbitatē  
 si exilium/si reliqua vitę miseria videtur: omnis ( ut Seneca inquit ) vita supplicij  
 est: sed ubi supplicij/sibi & miseriam humanę cōditionis existere cōcedendū. Quā  
 bus rebus p̄spiciū esse cenfeo: venissimam videri debere sententiā meam. Tum  
 Cosmus. Q̄ quis vobiscū aliqua ex parte conuenire possim inquit: non tamē hanc  
 vitę miseriam tantū rerum nature & humanę infirmitati/quantū culpe nostre ad  
 scribendam puto. Vbi em̄ nostre imbecillitatis nos obliuio cepit: ubi fortunę vari  
 etatis: ubi casus: ubi tempis incerti non venit in mentem: in longū duratura quā  
 mente atq; anno complectunt a nobis. Consilia nostra traducimus in futurum  
 tempus: & longillimā rerum seriem cogitatione ordinur. Cum interim: aut ad  
 uersa valitudo: aut mors improuisa: aut fortunę nostra consilia dissipantis impet  
 tus inanes nostras obrūpit cogitationes: tum curas incassum susceptas culpamus.  
 tum mala nostra sentimus: tum anima duertimus nimis nos fauore fortunę con  
 fidos: tum cognoscimus nosmetipsos prouocasse miseriam nostrā. Hic ego multa  
 supersunt in quā/que copiosius dici posse vident ad meam hanc sententiā cōpro  
 bandā: sed cū sit hora diei tardiusculane forsan sermonis prolixitate/ura vlt̄ valuit  
 do ledatur/in crastinū si placet/videtur reliqua disputatio differenda: cum & plus  
 ocij futurum sit: & tibi magis accommodatū. Placet inquit Cosmus: diem crastinum  
 postmeridianum cōstitui reliquę disputationi nostre: nam loquendo iam defessi  
 sumus: cras erimus paratiores. His dictis recessimus eo consilio/ut postredie reuē  
 teremur.

Atticus

Cicero

*Mors hanc p̄mij laboris/ q̄.*

Cicero

Seneca

Cosmus

Poggius

Cosmus

**V**PERIORI Libro in quo de miseria conditionis humane pro modo ingenij a nobis est disputatum/princeps optime Sigismunde/ & hunc secundum adijciemus: ut & exemplis grauioribus/ & rerum preteritarum memoria lucidior fiat nostra sententia. Qua in re a legentibus peto: ut cum nihil videatur utilius: quam hanc fragilem/ communemque vite nostre legem omnibus notam esse: quo magis cupiditas hominum ab inani rerum fortunarum appetitu deterratur: hoc meum differendi munus: non ad observationem aliquam/ sed ad mentis exercitationem a me susceptum esse arbitrentur. Satius enim existimaui hoc parum tempus quod vacuam a negocijs datur: consistere in rebus laude dignis: quam inerti ocio ingratiuorum

conterere. Simul etiam excitabunt aliqui forsan ad hanc scribendi rationem uberius ac doctius pertractanda: quod quidem multum conferre arbitror doctorum hominum studijs & disciplinis. Nullius quippe vel philosophie/ vel alterius optimae artis tanta progressio facta esset: nisi priores scriptores suis inuictis & reprehendendis/ & melius sciendi materiam prebuisent. Haec ego ductus fiducia/ reueniar ad nostram disputationem in qua si quid profecero: iocundum erit/ non omnino me oleum ac operam perdidisse. Sin vero minus: contentus ero citius in hoc scribendi negotio frustra me fuisse versatum: quam per deficiam tacuisse. Te vero Sigismunde oro obtestor: ut cum ad rei militaris scientiam addideris more praeceptorum principum/ & multarum rerum studia & doctrinam: hanc nostram disputationem ( si qui forsan in eam malitoli inuidicij impetum facere conarentur ) tuendam suscipias auctoritate tua: quo facilius audentibus explicare possimus ea quae superioribus videntur adijcienda. Cum igitur post stricte Mattheus egoque sumpto cibo/ viderat institutum ad Cosmum rediremus: post priora salutatiois verba. Adsumus inquit Mattheus/ ut diligenter hesternam quaestio absoluat. Visum est enim mihi nescio quid suspensisse disputationi nostrae: cuius finis eadem facultate: tum breuitas temporis abstulit: tum ratio validudinis tuae. Percomode aduenis tuis Cosmus inquit. Naec mihi oculi est ad loquendum: & quaedam quae hesternae die praetermissa sunt meae opinioni videntur adijcienda. Quae nam sunt haec inquit/ quae nouiter excogitasti. Oblitus sum inquit haec nonnullos addere his quos putabam esse felices: Pontifices: Cardinales: ecclesiarum Antistites: virosque omnes qui Christi militiam sequuntur. hos dico opulentos/ ac bene suffraginatos: qui non solum beatos se/ sed beatissimos opinantur. Deriderent hi sane hanc tutam sententiam: cum censeant ab omni miseria suspitione vacui: nemoque ambigat eos omni viuendi molestia carere. Quid enim abest illis ex his quae sunt hominibus desideranda? Nam praeter opes/ diuitias/ dignitates/ summam qua fruuntur auctoritatem/ praesunt ceteris mortalibus: quod dulcissimum habetur: ac dominant. Eas vero fortunas possident/ quas nullus casus/ nulla maior vis queat eripere. Nam quae deo donata sunt: cum ipsi dei sint coheredes ac ministri/ rata manent in populo: neque decretis aliorum labefactantur. Ita nullo amittendi metu cruciantur: nullo egendi timore: ut si cetera desint: hoc solum praestare felices eorum homines possit. Habent praeterea suum protectorem saluatorem nostrum: cuius scuto recti nihil periremetur: iudicat alios: a nemine iudicantur. Summa in quiete absque ullo labore vitam iocundam ducunt. Id verum esse declarat frequens occursum varij generis hominum ad hos veluti fertiles agros ex quibus facillime sua uillimique fructus percipiunt. Pro

Mattheus.

Cosmus.

Poggius.

Cosmus.

prelatorum felicitas vana

h.

pter fortunę nãq; bona tanta ambitione vides sumas appeti dignitates: ut arma  
 etiã & crudelia bella iter cõpetitores excitari sepius magna regionũ et genũ clade  
 cõspiciamus. Quo fit ut opulẽtiores facti/nulius rei inopes (quã maximã felici  
 citatẽ putant) in negocijs ocio dediti/in ocio absq; negocijs trãsigent atetã. Horũ  
 de felicitate nemo dubitat:cũ nulla molestia/nullo dolore pplexi/absq; sudore/  
 absq; ullo discrimine cõsuefãt. Hęc tibi Poggi/qui cũ eiufmõi genere hoim dũ  
 unius cõsueuisti, quic; eorũ vitam & mores penitus pspexisti/esse debẽt multo q;  
 mihi exploratiõra. Mea tamẽ sentẽtia est, illos omĩ vitę miseria vacare. Scio te ma  
 gis inquã Cosme/hęc ex cõi fama & vulgi rumore dixisse: q; vera esse crederes.  
 Qui em̄ tibi pbari potest ullam felicitatẽ in illis esse/qui ipi sibi vident infelices.  
 Aut quõ vitę molestiã possunt effugere: quorũ ceruicib; onus grauius a molesti  
 us: Siphia saxo iminere videmus. Neminẽ adhuc (& ãnos qnq;taginta cum eis  
 vixi) testor me repisse/qui sibi uila ex parte felix videretur: qui non illam vitam  
 ut molestã/inquietã/anxiam/mltis oppõssam curis deploraret. Nam ut de nostris  
 pontificibus loquar: quos siles arbitror fuisse superioribus: multi ex eis mecũ priua  
 to sermone sunt admodũ conquesti: oneris Pontificij seruitutẽ/detestatq; quodã  
 modõ eam dignitatẽ quę oim miserima videret. Qm̄ neq; ulla corpis / aut animi  
 libera quiete/ & absq; maximis ac grauissimis curis teneret: tuto absq; pericu  
 lo: neq; cõmode absq; multorũ detractantiũ inuidia dimitti queat. Ita nõ feliciẽ  
 sed afflictam omĩ tormẽto vitam fortunãq; eorũ/qui ad tantũ gradum assumunt  
 duram & asperã appellare possimus: si pontificis officio / non tyrannorũ imperio  
 uti velint. quorũ tamen si mores sequuntur: inẽ miseros solũ putamus / sed etiã de  
 testandos. Extiterẽ plures iniqui/ quibus nulla miserior q; Chircolarũ utilitas/  
 aut fidei tuandę cura fuerit: ut & miseros tales pontifices opinari homies merito  
 possint & miserũ Chriãnũ populũ tali pastori vel lupro potius creditũ. Magna pe  
 horũ in subleuãdis ditandisq; sũt stirpis hoibus occupata fuit: quorũ cogitationes  
 q; euaserint inanes/ multorũ quos nouimus extant exempla. Rarũ apud eos fuit  
 diũ viguit doctrinę vel religionis: rarius virtus est in p̄cio habita: ut nisi dei pro  
 uidentia ea fieri arbitrarer: aliqñ quereret minimã illi inesse aut mortaliũ / aut fidei  
 curam. Quapropter siue boni fuerit/ ppter agendorũ difficultatem & pon  
 dus/ multiplicẽq; anxietates: in qbus absq; ulla intermissione versant/ miseri sunt  
 iudicandi. siue mali: eo sunt miseriores/ quo longius ab eorũ officio discessere. Vi  
 dent quoc; sepius hac miseria premi: ut non dei seruatorũ ( ut scribunt) sed dei ho  
 rium aliqñ serui esse videant: quę magna infelicitas est habenda. Perficile nũ  
 darent quorundã qui nostro sæculo fuerũt pontificũ cicatrices: quo facilius eorum  
 miseria in p̄mptu esset: nisi tantę dignitati parẽndũ videret. Nonnulli certe nedum  
 laudandi sunt: sed ne tolerãdi quidẽ: nisi a Dei patientia. cuius iudicia sunt occulta  
 Nam de Cardinalib; nõ audeo sniam dicere. In omĩ em̄ statu & cõditiõne scimus  
 optimis pmixta esse pessima. Vnũ nouimus illo ordine indignissimũ: Angelottũ  
 Romanũ Cardinãle ab Eugenio factũ. Nam fuit aurarus. rapax. subdolu: male  
 ficus: inuidus: lingua. peaci/ & in aliorũ cõtumeliã p̄mpta. Cõtinentis tamen vitę  
 fuit: ad cetera moribus improbissimis. Cuius vitę congruens exitus fuit. Ab ados  
 lescentiore cubiculario somno meridiano dormiẽs gladio trãfossus est. Oprandã  
 quippe esset. ut qui tantã dignitatẽ assequuntur minus studiũ poneret: tum in cumu  
 landis pecunijs/ tũ in iusticia & iurib; violãdis. Nam his rebus deditã miseria cares  
 re non possunt. Idem de Epis ceterisq; quos opes eccliarũ insignes reddunt/ cetera  
 dum vident: quorũ studia multũ differũt ab eorũ p̄fessõe. Scribit brũs. Augustinus  
 queri Ciprianũ Carthaginẽsem sanctissimũ virũ repiri tempibus suis epus/ aurarus/  
 ros/ luxuriosos/ vitijs deditos. Et qdem eo tempore id quent quo p̄secutionẽ Chriã  
 ni ab infidelibus sustinebat. Quod si tũc cum multi martyrio coronabant: cũ fãre